[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№    190                                                                                         10.10.2017г.

Об утверждении комплекса мер

(«дорожной карты») по развитию

жилищно-коммунального хозяйства

Пешковского сельского поселения

В целях актуализации перечня мероприятий Комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства Пешковского сельского  поселения на 2018-2020 годы, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением  Правительства Ростовской области от 02.08.2014г. № 799 «Об утверждении Комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области на 2014-2017 годы», Уставом МО «Пешковское сельское поселение»:
	1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по развитию жилищно-коммунального хозяйства Пешковского сельского поселения на 2018-2020 годы, согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства возложить на заместителя главы администрации Пешковского сельского поселения А.В.Ковалева.

	Глава администрации

Пешковского

сельского поселения
	С.В. Ляшенко

                                                                                                                                                                                                                                                           Приложение

к Постановлению администрации

Пешковского сельского поселения

от 10.10.2017г. № 190
КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПЕШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Механизм реализации
	Индикаторы

	Ответственные за реализацию*
	Срок

	1. Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Выявление бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства

	актуализация информации о бесхозяйных объектах ЖКХ
	муниципальные правовые акты об организации работы по выявлению бесхозяйных объектов, проведению

инвентаризации и государственной регистрации прав собственности на бесхозяйные объекты
	1. Отношение количества зарегистрированных в установленном порядке объектов жилищно-коммунального хозяйства к общему количеству таких объектов, расположенных на территории сельского поселения

	Администрация Пешковского сельского поселения
	Постоянно

	2.
	Завершение процесса регистрации в установленном порядке прав собственности на объекты ЖКХ, в том числе которые ранее были признаны бесхозяйными (перечень поручений Президента Российской Федерации от 09.08.2015 № Пр-1608, распоряжение Правительства Российской Федерации от 22.08.2011 № 1493-р)
	создание условий для привлечения инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области;

регистрация прав собственности на выявленные бесхозяйные объекты
	муниципальные правовые акты об утверждения графика проведения данной работы

(в случае отсутствия такового до настоящего времени)
	количество

(штук, процентов) зарегистрированных в установленном порядке бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства по отношению к общему количеству таких объектов, расположенных на территории поселения
	Администрация Пешковского сельского поселения
	до 31 декабря 2019 г.

далее – по мере необходимости

	3.
	Проведение оценки готовности к отопительному периоду МБОУ и  дошкольных организаций, расположенных на территории поселения

	повышение качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в осенне-зимний период; снижение количества аварий на объектах коммунальной инфраструктуры в сфере  водоснабжения и водоотведения в осенне-зимний период
	разработка правового акта проведения проверки готовности к отопительному периоду; проведение комиссией проверок готовности к отопительному периоду МБОУ и  дошкольных организаций,

в соответствии с утвержденными в порядке, предусмотренном приказом Министерства энергетики Российской Федерации

от 12.03.2013 № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»
	1) количество объектов
проверки готовых к
отопительному периоду в общем количестве
проверяемых объектов (штук, процентов);

2) количество объектов проверки, которые будут
готовы к отопительному
периоду при условии
устранения в установленный срок замечаний, в общем
количестве проверяемых
объектов
(штук, процентов);

3) количество объектов проверки, не готовых к отопительному периоду,
в общем количестве
проверяемых объектов (штук, процентов)
	Администрация Пешковского сельского поселения
	согласно

утвержденным

правовым актом
проведения проверки

готовности к

отопительному

периоду

	2. Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения

	1.
	Анализ качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения
	Повышение качества услуг
	Организация мониторинга качества услуг
	Отчет
	Администрация Пешковского сельского поселения, «Приморский водопровод»
	Ежеквартально

	2.
	Утверждение и реализация планов мероприятий, направленных на доведение до надлежащего качества услуг по водоснабжению и

водоотведению, предусматривающих обеспечение

90 процентов населения питьевой водой, соответствующей нормативному уровню качества
	Обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	государственная программа Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 603
	Обеспечение 90% населения питьевой водой, соответствующей  нормативному уровню качества
	Администрация Пешковского сельского поселения, УМП «Приморский водопровод»
	До 2020 года

	3. Реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.
	Реализация минимального перечня работ, направленных на повышение энергоэффективности МКД

	стимулирование энергосберегаю​щего поведения потребителей коммунальных ресурсов; сокращение потребления коммунальных ресурсов; сокращение платы за коммунальные ресурсы
	постановление Правительства Ростовской области от 13.09.2012 № 887

«Об утверждении Перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений

в многоквартирном доме, подлежащих проведению единовременно

и (или) регулярно»
	количество (процентов) МКД, в которых реализован минимальный перечень работ, направленных на повышение

энергоэффективности МКД (в необходимом объеме) по отношению к общему количеству МКД, расположенных на территории Ростовской области
	Администрация Пешковского сельского поселения
	реализация перечня – до 1 января 2018 г., далее – реализация перечня в соответствии

с установ-ленными сроками

	4. Модернизация инфраструктуры в сфере газоснабжения

	1.
	Организация системы мониторинга заключения договоров со специализированными организациями

на техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования в рамках деятельности ГЖИ РО
	повышение качества услуг

в сфере газоснабжения; сокращение количества

аварий при газоснабжении потребителей; осуществление контроля за соблюдением положений действующего законодательства

в части обязательного заключения договора на техническое обслуживание внутридомового и внутриквартир-ного газового оборудования
	муниципальный акт об организации системы мониторинга заключения договоров со специализированными организациями на техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования
	количество заключенных со специализированными организациями договоров на техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования от общего количества домов и квартир, использующих газовое оборудование (штук, процентов)
	Администрация Пешковского сельского поселения
	до 1 мая 2018 г., далее –
до 1 января ежегодно

	                                 5. Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Осуществление мониторинга соблюдения требований постановлений Правительства Российской Федерации:

- от 23.09.2010 №731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами»;

- от 28.12.2012 № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах»

- от 17.01.2013 № 6 «О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения и водоотведения»
	1. Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов государственной и муниципальной власти, общественных организаций

2. Повышение эффективности работы управляющих и ресурсоснабжаю-щих организаций (далее – РСО)

3. Обеспечение доступа граждан к необходимой информации в сфере ЖКХ
	1. Разработка проекта распоряжения администрации Пешковского сельского поселения о назначении ответственных лиц и сроках осуществления мониторинга соблюдения требований федерального законодательства.

2. Разработка распоряжения администрации сельского поселения «О систематическом наблюдении за исполнением требований стандарта раскрытия информации осуществления деятельности в сфере управления многоквартирными домами»

«О систематическом наблюдении за исполнением обязательных требований стандарта раскрытия информации организациями коммунального комплекса, теплоснабжающими организациями, в сфере водоснабжения и водоотведения».
	1. Количество организаций, раскрывающих информацию в соответствии с установленными требованиями (по отношению к общему количеству организаций соответствующего вида деятельности) – 100%

2. Количество организаций, раскрывающих частично информацию, соответствующую установленным требованиям (по отношению к общему количеству организаций соответствующего вида) – 0%

3. Количество (шт.)

нарушений, выявленных в связи с несоблюдением установленных требований – по факту на конец отчетного периода

4. Количество (шт.) организаций, привлеченных к ответственности за нарушение установленных требований – по факту на конец отчетного периода
	Администрация Пешковского сельского поселения
	Осуществление мониторинга – не реже 1 раза в квартал

	2.
	Размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ)

в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	обеспечение доступа к информации и сервисам в сфере ЖКХ в рамках ГИС ЖКХ
	в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 27.08.2015 № 541 «О реализации Федерального закона от 21.07.2014

№ 209-ФЗ»
	в соответствии с приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр

от 29.02.2016
	Администрация Пешковского сельского поселения
	в соответствии с приказом

Минкомсвязи России № 74, Минстроя России

№ 114/пр

от 29.02.2016 «Об утверж-дении состава, сроков и периодичности размещения информации

поставщиками информации в ГИС ЖКХ»

	3
	Обеспечение деятельности общественных советов по вопросам ЖКХ (далее – общественные советы в ЖКХ) в Пешковском сельском поселении на добровольной

основе.
	вовлечение

общественности в общественный контроль ЖКХ
	правовые акты органа местного самоуправления о создании общественных советов в сфере ЖКХ, утверждении примерного положения об общественном совете и осуществлении мониторинга деятельности указанных советов
	1) количество ( штук) МКД, в которых
созданы общественные
советы;

2) количество (штук) ежеквартальных заседаний общественных советов в МКД
	Администрация Пешковского сельского поселения
	постоянно

	4
	Формирование данных в целях оценки качества оказания жилищно-коммунальных услуг
	формирование индекса качества оказания жилищно-коммунальных услуг в Ростовской области
	в соответствии с разработанной Минстроем России методикой оценки качества оказания жилищно-коммунальных услуг

«Индекс качества жилищно-коммунальных услуг»
	в соответствии с разработанной Минстроем России методикой оценки качества оказания жилищно-коммунальных услуг «Индекс качества жилищно-коммунальных услуг»
	Администрация Пешковского сельского поселения
	первоначальный сбор данных – до 1 февраля 2018 г., далее –ежеквартально

	                       6. Содержание жилищного фонда, в том числе государственное регулирование деятельности по управлению
 многоквартирными домами

	1.
	Обеспечение выбора и реализации способов управления многоквартирными домами; направление соответствующих ежеквартальных отчетов о результатах работы в Минстрой России
	100 процентов МКД выбрали и реализуют способ управления
	мониторинг выбора и реализации способов управления;

предписания ГЖИ РО в адрес ОМСУ на проведение

конкурсов в отношении МКД, способ управления которыми не выбран

или не реализован;

направление в Минстрой России ежеквартальных отчетов по результатам мониторинга
	процент МКД, в которых выбран и реализуется способ управления
	Администрация Пешковского сельского поселения
	реализация –постоянно;

направление отчетов в Минстрой России – ежеквартально

	                                           7. Мониторинг и принятие мер. направленных на борьбу с задолженностью в сфере ЖКХ

	1.
	Создание и обеспечение деятельности межведомственных комиссий по погашению и реструктуризации задолженности за энергоресурсы
	Снижение кредиторской и дебиторской задолженности управляющих организаций, РСО повышение уровня собираемости платежей
	Правовой акт органа исполнительной власти о создании межведомственных комиссий по погашению и реструктуризации задолженности за энергоресурсы,
	1) рост уровня собираемости платежей (процентов);
2) сокращение кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление МКД (процентов);

	Администрация Пешковского сельского поселения
	постоянно